<sup>392</sup> Che le prostitute rientrassero nel novero delle *feminae probrosae* si desume anche da *Quint. inst. or. 8.5.19: Trachalus contra Spatalen: ‘placet hoc ergo, leges, diligentissimae pudoris custodes, decimas uxoris dari, quartas meretricibus?’*. Nella testimonianza riportata, infatti, le *meretrices* – alle quali sarebbe stato riservata la quarta – sono da considerare solo come una *species* della più ampia categoria delle *feminae probrosae*, all’interno della quale, ne sarebbero state ricomprese delle altre. Così C. FAYER, *Meretrix*, cit., 599 ss. *Contra*, G. HARTMANN, *Über die Voraussetzungen und Grenzen der Incapazität nach der ‘lex Iulia et Papia’*, in *ZRG*, V, 1866, 222; S. SOLAZZI, *Attorno ai ‘caduca’*, cit., 164 s., i quali ritengono che il termine *‘meretrix’* si riferisca – sempre accogliendo un’interpretazione ampia dello stesso – alle concubine. Di contro, T.A.J. MCGINN, *Prostitution*, cit., 95 ss. e, in particolare, 96 e nt. 227, sostiene che «when Trachalus speaks of “prostitutes”, he must mean “prostitutes”».

<sup>393</sup> Sul punto, v. *Ulp. 1 ad l. Iul. et Pap. D. 23.2.43 pr.-2: Palam quaestum facere dicemus non tantum eam, quae in lupanario se prostituit, verum etiam si qua (ut adsolet) in taberna canponia vel qua alia pudori suo non parit. 1. Palam autem sic accipimus passim, hoc est sine dilectu: non si qua adulteris vel stupratoribus se committit, sed quae vicem prostitutae sustinet. 2. Item quod cum uno et altero pecunia accepta commiscuit, non videtur palam corpore quaestum facere; Paul. 2 ad l. Iul. et Pap. D. 23.2.47: Senatoris filia, quae corpore quaestum vel artem ludicram fecerit aut iudicio publico damnata fuerit, impune libertino nubit: nec enim honos ei servatur, quae se in tantum foedus duxit; Marcian. 12 inst. D. 25.7.3 pr.: In concubinato potest esse et aliena liberta et ingenua et maxime ea quae obscuro loco nata est vel quaestum corpore fecit; Tit. Ulp. 13.1: Lege Iulia prohibentur uxores ducere senatores quidem liberique eorum libertinas et quae ipsae quarumque pater materve artem ludicram fecerit, item corpore quaestum facientem.*

Nella testimonianza riportata Svetonio considera *'feminae famosae'* le donne svergognate che avevano iniziato a esercitare il meretricio per sottrarsi alle pene previste dalla legge, le quali ultime scattavano ogniqualvolta una donna dai morigerati costumi, svolgendo quest'attività, commettesse adulterio<sup>394</sup>. Dunque, l'allusione è alle *mulieres* di elevata estrazione sociale che per sottarsi alle pene previste dalla *lex Iulia de adulteriis* fossero diventate *lenae*. Ciò avrebbe comportato una perdita della dignità matronale oltre al peggioramento della loro posizione giuridica. Per evitare l'implosione di questa pratica malsana, Tiberio avrebbe punito le colpevoli con l'esilio.